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Czas trwania 
45 minut
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TEMAT 

Szanuj drugiego człowieka  
i jego prawo do wolności

          
          

DLACZEGO WARTO PORUSZYĆ TEN TEMAT

„Człowiek ma prawo i obowiązek mieć siebie. Tylko ten, kto ma siebie, może być sobą” – 
to słowa księdza Józefa Tischnera tłumaczące sens tego, czym jest prawo do bycia wol-
nym człowiekiem. Człowiek jest wolny – „ma siebie” – może wyrażać swoją wolę wów-
czas, gdy ma możliwość dokonywania wyborów, może działać zgodnie z wewnętrznym 
przekonaniem, realizować swoje potrzeby. Każdy człowiek ma prawo do wolności okreś
lone w takich dokumentach, jak  Karta Narodów jednoczonych 1 5 r. , Powszechna 
Deklaracja Praw Człowieka 1  r. , Międzynarodowe Pakty Praw Człowieka obejmujące 
Międzynarodowy Pakt Praw bywatelskich i Politycznych oraz Międzynarodowy Pakt 
Praw ospodarczych, Socjalnych i Kulturalnych 1  r. , a także innych, np. przyjętych 
przez adę Europy czy Unię Europejską. Jednak wolność jednego człowieka nie może 
naruszać prawa do wolności innej jednostki, ponieważ ludzie są równi wobec prawa. Już 
uchwalona 2  sierpnia 1  roku Deklaracja Praw Człowieka i bywatela w artykule I  
głosi, że „wolność polega na tym, że wolno każdemu czynić wszystko, co tylko nie jest 
ze szkodą drugiego, korzystanie zatem z przyrodzonych praw każdego człowieka nie 
napotyka innych granic, jak te, które zapewniają korzystanie z tych samych praw innym 
członkom społeczeństwa. ranice te mogą być zakreślone tylko drogą ustawy”. Można 
więc powiedzieć, że moja wolność kończy się tam, gdzie zaczyna się prawo do wolności 

agadnienie
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drugiego człowieka. Co w pewnym uproszczeniu oznacza, że szanujemy wzajemnie swo-
je prawa do kierowania się własną wolą, potrzebami i preferencjami. ekcja o szacunku 
dla drugiego człowieka oraz jego niezbywalnym prawie do wolności inspirowana historią 
suazyjskich kobiet to nasza propozycja dla uczniów i nauczycieli. 
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PODSUMOWANIE ZAJE,Ć

Poprowadź uczniów przez następujące etapy  

 świadomienie im wiedzy na temat sytuacji drugiego człowieka (WIEM); 

 wrócenie uwagi na rolę emocjonalnego rozumienia czyjegoś 
pro lemu i utożsamiania się z tą oso ą ( ); 

 Podjęcie decyzji o aktywnej pomocy (POMAGAM)
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